
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

令和 3 年度 No.３６５ 

ホームページはこちらのＱＲ 

コードからもご覧いただけます 

(公財)仙台ひと・まち交流財団 仙台市八木山市民センター 

〒982-0801 仙台市太白区八木山本町 1-43 

 TEL 228-1190  FAX 228-1689 

 E-mail：yagiyama-siminc@hm-sendai.jp 

 https://www.sendai-shimincenter.jp 

  

 

八木山市民センターの 

キャラクター トリュフくん 

八木山中学校防災授業報告 
 

6/25（金）、5・6 時間目に八木山中学校 1 年生を

対象に防災授業を開催しました。 

当日は、安全にそして安心して暮らしていけるよう、

日々、地域のために防災活動している方々のお話を伺い

ました。地域の活動を知ることができた、123 名の生

徒のみなさんは、いざ災害がおきたときに、中学生の自

分たちができることを考えるきっかけの時間になったよ

うです。 

【 協力各皆様 】 

東北工業大学ライフデザイン学部安全安心生活デザイン学科、

仙台市太白消防署八木山出張所、太白地区婦人防火クラブ連絡

協議会八木山支部、仙台市太白消防団八木山分団の皆さん 

 

 「秋の八木山フェスタポスターコンクール」のお知らせ 

 

 

  

 
 

  

身を守るポーズをダンス

で練習！ 

「やぎやまシニア大学 5 月開始コース」 

講座報告 

 

 

 

 

  

7 月 8 日（木）に、新型コロナウイルス感

染症の影響で延期していた、『やぎやまシニア

大学 5 月開始コース』を開講しました。 

講師に仙台赤十字病院副院長の三木誠先生を

招き、地域の皆様の一番の心配事である「新型

コロナウイルス感染症」について、とても分か

りやすく講話いただきました。   

受講生からは、「大変分かりやすく勉強にな

った」「家に帰って家族に 

も伝えたいと思う」等 

大変好評でした。 

 

 

第 16 回「秋の八木山フェスタ」を 11/3（水）に２年ぶりに開催する予定です。 

今年は、コロナウイルス感染防止を最優先に配慮し、八木山ベニーランド・八木山動物公園・ 

東北工業大学・東北放送（株）が実施を予定しております。 

開催にあたり、八木山地域の魅力やイメージをPR してくれるポスターを描いてくれる 

小・中・高校生を募集いたします。対象の児童・生徒へは案内をお届けしますので、内容を 

確認の上ご応募ください。 

応募いただいた児童・生徒全員に参加賞を、また八木山愛があふれる作品には豪華景品をご用意 

しております。 

八木山地域の魅力を多くの地域の方々に発信し、それぞれの会場に足を運んでいただけるような 

素敵な作品をお待ちしています(⋈◍＞◡＜◍)。✧♡ 

ぜひ、お子様にお声かけ下さいますようお願い申し上げます。 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

この用紙はリサイクルできます。 

図書の貸出について（7/２０日現在） 

・図書室に入る前に入室記入用紙にご記入ください。 
・入室の際は、マスクの着用・検温・手指の消毒にご協力
ください。 

・図書室の滞在時間は１時間を超えないようご協力くださ
い。 

・三密を回避するために混雑する場合は入室を制限させて
いただきます。  

※土曜日の貸出につきましては、新型コロナウイル
ス感染防止の観点から、当面の間貸出中止としてお
ります。また、新型コロナウイルス感染症の流行状
況により中止・変更の場合がございます。ご理解い
ただきますようお願いいたします。 
貸出等は、地域の図書ボランティアの皆さんの協

力により、行っております。 

８/３・1７・2４・３１  

各火曜日 13:00～15:00 

～動物公園駅前ガーデン～ 

８月の休館日：８月２日(月)・10 日(火)・1６日(月)・2３日(月)・3０日(月) 
 

～光のあじさいロードが 

開催されました～ 

 八木山地区まちづくり研究会主催の光のイベント

「八木山イルミネーション・アート・プロジェクト」

がスタートしました。第一弾として、6/26（土）の

夜、「光のあじさいロード」が行われ、あじさい公園

に灯が設置されました。1,000 人以上の参加者が集

い、あじさいと光の共演を楽しみました。2021 年度

は八木山の各地で光のイベントが開催されるので、ぜ

ひ皆さん気軽に参加してみてはいかがでしょうか。 

 

 

地域利用団体優先申込みに 

関するお知らせ  

 毎月 25 日頃、対象月の地域利用団体優先申込み
初日（毎月 5 日、休館日にあたる場合は翌 6 日）
10 時に申込み可能な空き室をお知らせすることと
いたします。 
 お知らせは、八木山市民センターのホームページ
に掲載するとともに、センター入口入って左側のホ
ワイトボードのところに掲示いたします。 
 申込みの際の事前確認としていただければと思い
ます。 
 どうぞよろしくお願いいたします。 

 

 

貸出にあたってのお願い 

 動物公園駅自転車等駐車場の目の前に、『動物

公園駅前ガーデン』があります。『動物公園駅前

ガーデン愛護会』の皆さんが心をこめて手入れ

されており、現在は色とりどりの植物でとても

綺麗に彩られ、癒しの空間となっています。ぜ

ひ、一度覗いてみてください。 

新型コロナウイルスワクチン集団接種会場について 

～八木山市民センターの利用について～  

 

 八木山市民センターは、土曜日・日曜日に新型コロ

ナウイルスワクチン接種としての利用を予定している

ため、当面の間、土曜日、日曜日のご利用はできませ

ん。ご理解の程、よろしくお願いいたします。

 
 

  

 

 

【８月の予定】 

・8/20（金）雨天中止 「ナイトズージアム 2021」 

                 （事前予約制） 

          （八木山動物公園フジサキの杜） 

・8/21（土）小雨決行 「小さな光の商店街」 

                        （商店街イベント） 

 

てっぺんひろばでラジオ体操をしよう！ 

会場：八木山動物公園駅駐車場屋上 

（てっぺん広場） 

 日時：８月１６日（月）・１７日（火）・１８日（水） 

   ６：３０～７：００      （雨天中止） 

主催：八木山地区まちづくり研究会 

 


